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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 

trên địa bàn xã Quan Sơn 

  

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND, ngày 28/12/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. UBND xã 

Quan Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát việc thực hiện Chương trình 

MTQG trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình ở các ban, ngành, xác định 

mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu, qua đó, kịp thời chỉ đạo, đôn đốc, đề ra 

các giải pháp trong tổ chức thực hiện, đảm bảo đạt được mục tiêu, đúng tiến độ, 

chất lượng mà Chương trình MTQG đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát việc thực hiện Chương 

trình MTQG phải được thực hiện định kỳ hoặc đột xuất khi cần thiết; bám sát 

các mục tiêu, nhiệm vụ của từng dự án, tiểu dự án trong Chương trình MTQG; 

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, không trùng 

lặp, chồng chéo. 

- Thu thập, tổng hợp thông tin phải chính xác; việc gửi báo cáo về cơ quan 

phụ trách phải đúng biểu mẫu, đúng thời hạn. 

II. ĐỐI TƯỢNG THEO DÕI, KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ, GIÁM SÁT 

Thực hiện theo Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của 

Bộ Công an, gồm: 

1. Phạm vi: Toàn bộ địa bàn xã Quan Sơn, tỉnh Lạng Sơn.  

2. Đối tượng: Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các 

thôn, các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác phòng, chống ma túy. 

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, QUY TRÌNH, CHẾ ĐỘ BÁO 

CÁO, CHỈ SỐ, BIỂU MẪU, GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG, HỆ 

THỐNG THÔNG TIN QUẢN LÝ, BÁO CÁO SỐ LIỆU ỨNG DỤNG CÁC 

GIẢI PHÁP SỐ HOÁ CỦA CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung 



2 

 

- Theo dõi, kiểm tra chương trình thực hiện theo quy định tại phần III, 

Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ Công an. 

- Đánh giá chương trình thực hiện theo quy định tại phần IV, Hướng dẫn 

số 46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ Công an. 

2. Phương pháp theo dõi, kiểm tra, đánh giá Chương trình: thực hiện 

theo quy định tại phần V, Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của 

Bộ Công an. 

3. Quy trình theo dõi, kiểm tra, đánh giá chương trình: thực hiện theo 

quy định tại phần VI, Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ 

Công an. 

4. Chế độ báo cáo: thực hiện theo quy định tại phần VII, Hướng dẫn số 

46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ Công an. 

5. Chỉ số, biểu mẫu: thực hiện theo quy định tại phần VIII, Hướng dẫn số 

46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ Công an. 

6. Giám sát đầu tư của cộng đồng: thực hiện theo quy định tại phần IX, 

Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04, ngày 05/12/2025 của Bộ Công an. 

7. Hệ thống thông tin quản lý, báo cáo số liệu ứng dụng các giải pháp 

số hoá của chương trình: thực hiện theo quy định tại phần X, Hướng dẫn số 

46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ Công an. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Là Cơ quan thường trực Chương trình MTQG, giúp UBND xã trong 

việc xây dựng kế hoạch, tổ chức, kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình. 

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện chương trình báo cáo theo quy định 

- Theo dõi, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép 

chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu đề xuất 

UBND xã trong việc thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy tại các thôn trên địa bàn. 

2. Trạm Y tế xã 

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin trong công 

tác kiểm tra, đánh giá hoạt động tư vấn, điều trị, cai nghiện, quản lý sau cai. 

Theo dõi, thống kê tình hình người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma 

túy trên địa bàn. 

- Phối hợp với Công an xã định kỳ cung cấp số liệu có liên quan đến 

công tác quản lý đối tượng về ma túy trong thực hiện Chương trình MTQG. 

3. Văn phòng UBND và HĐND xã 

- Thực hiện chức năng thường trực, theo dõi, giám sát việc thực hiện 

các hoạt động tuyên truyền; phối hợp với Công an xã trong việc tổng hợp số 

liệu, xây dựng báo cáo theo dõi, đánh giá việc thực hiện Chương trình. 
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- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng 

pháp luật về phòng, chống ma túy. Phối hợp với Công an xã trong việc cung 

cấp số liệu về thực hiện Chương trình. Đánh giá, phối hợp kiểm tra thực hiện 

Chương trình theo Kế hoạch. 

4. Phòng Văn hóa – xã hội xã 

- Tham mưu UBND xã trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật, đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy bằng 

nhiều hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.  

- Tham mưu UBND xã trong công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan 

đến kiểm tra, giám sát Chương trình. Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đúng 

thời gian, đúng biểu mẫu theo quy định. 

5. Phòng Kinh tế xã 

Phối hợp Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan, thực hiện 

công tác kinh phí Chương trình MTQG đến năm 2030 theo quy định của Bộ 

Công an, Bộ Tài chính và quy định của pháp luật hiện hành.  

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã  

- Chỉ đạo lực lượng liên quan đến công tác phòng, chống ma túy phối 

hợp chặt chẽ với Công an xã thực hiện hiệu quả các nội dung Chương trình; 

tham gia tuyên truyền, kiểm soát về phòng, chống ma túy.  

- Đầu tư trang thiết bị hiện đại, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác đấu 

tranh phòng, chống ma tuý nhằm đảm bảo an toàn cho cán bộ, chiến sĩ trong 

quá trình đấu tranh với tội phạm ma tuý; nâng cao năng lực, hiệu quả công tác 

đấu tranh với tội phạm ma tuý. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn: 

- Tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, thực hiện giám sát cộng 

đồng đối với việc triển khai Chương trình tại địa phương.  

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham 

gia tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.  

- Tổ chức các đợt tuyên truyền phòng, chống ma túy và tập huấn nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ và công nhân tại các công ty trên địa 

bàn về nhiệm vụ phòng, chống ma túy. Tham gia góp ý, phản biện xã hội đối 

với kết quả thực hiện Chương trình. 

8. Trưởng thôn, lực lượng ANTT tại cơ sở trên địa bàn xã 

- Trực tiếp theo dõi tình hình thực hiện Chương trình tại địa bàn quản 

lý. Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công. 

- Chủ động trong công tác tuyên truyền đến từng người dân, vận động 

quần chúng nhân dân tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.  

- Phát hiện, kịp thời phản ánh các vấn đề phát sinh, xảy ra trên địa bàn 

liên quan đến tình hình phòng, chống và tệ nạn ma túy. Kịp thời báo cáo, phối 
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hợp với Công an xã để triển khai những biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn có 

hiệu quả. 

- Định kỳ hoặc đột xuất cung cấp, báo cáo số liệu theo yêu cầu của 

UBND xã và Công an xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị 

xã hội xã; các cơ quan, đơn vị và các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao và nội dung được phân công triển khai thực hiện.  

2. Giao Công an xã - Cơ quan Thường trực lĩnh vực phòng, chống ma 

túy giúp UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch 

này. Chủ động phối hợp các ban, ngành tổ chức kiểm tra, đánh giá, giám sát 

việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định./.  

Nơi nhận:    
- UBND tỉnh Lạng Sơn;     

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ  xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã; 

- Công an xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Trang TTĐT xã ; 

- Lưu: VT, CAX(HCA). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

              

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Mạnh 
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